Inquit fortasse aliquis, se satis esse Evangelicis imbutum veritatibus, se eis scire, qua satis sunt, se non indigere sermonibus. Non agitur semper, ut erudiat Chilianus, qui omni penitus ignoraverit; hoc agitur, ut quisque serio animum adverteat ad ea, qua non ignorat. Nathan fit primus Concionator Davidis. Rex hic melius norat peccatum a se commissum, quam Prophetam: tamen nihil fecius eguit, ut Nathan indultri parabola ei diceret: tu ille vir es, quem punire vis. Sciebat Herodes incellum legibus omnibus veitum esse, tamen Jo: Baptista dicit illi: Quod facis, tibi non licet. Cognoscebant Pharisei nequitiam, hypocrisim, & cordium suorum corruptionem; nihilominus Dei filius, ut melius illis aperiret iniquitatem ipsorum, dixit: Va vobis sepulchra dealbata *co: idem.*

Quomodo si Paulus auctus fuerit ab SPUS illos movens, illis suas voluntates significans, aliquibus ter re Principibus.

Quid est Predicatio? Est ministerium JESU CHRISTI loquentis cum hominibus; ipse est JESUS CHRISTUS illos movens, illis suas voluntates significans, illis minus intentans, illos consolans, illis viam vestram indicans, illos erudiens. Concionatores vero illius sunt organa, sed saps sese cum illis gerit, sicut olim cum S. Paulo. Hic quater apud terra principes locutus est. Primum in Areopagitarum Senatu, iterum coram interligni magistratu, tercio coram præ-

stantissimo Prætoro Provincie, demum coram Rege Agrippa. In Areopago cum volupate exceptus fuit; cupiebant Athenienses aliquid novi temper audire: sed ex quo de extremo judicio, & mortuum resurrectione mentionem attingit, incidentes conclamant, quid fibi vult narrator hic fabularum? Eum Festus audit, sed animo censorio. Vix dixit Paulus tempus futurum, quo universus terrarum orbis faciem mutabit, cum Præses ille insipientem hunc judicavit: *Infantis, Paulus, multa te lictora ad insaniam convertunt.* Act. 26. Felix audit illum cum oblectatione, immo etiam commotus fuit; idea divina majestatis illum perterritit, sed statim surrexit, ac dicentem interpellavit: *vade, tempore autem opportuno accersam te.* Rex tandem Agrippa illum non irrisit, non censoria nota pertrinxit, non interpellavit: totum illius sermonem audit, eodem commotus fuit; verum satis ei fuit tristitiam hanc eidem gloriam tribuere: *In modico susdas me Christianum fieri. Item ibidem.*

Esdra sanctum librum manu tenens medius inter Sacerdotes, & Levitas vix os aperuit Legem interpretaturos, cujus sermonem fere oblitii fuerant, cum populus in terram prociudit Deum adorans, eique benedicens. *Incurvati sunt, & adoraverunt Deum qui in terram, 2. Esd. 6.* Omnium corda pietas tanta pervaserat, emio oculi manabant lacrymis, & qui septuaginta ante eum diem annos non nisi per mœrore ac dolere plorare consueverant, tunc primum didicerunt, quid esset fere per lætitia: *Elebant omnes populus.* Nullus inter illos ramos illi suspurra; talis tamen tantusque erat, ut publicam attentionem turbaret, & Levitæ in omnem eorum assumpti tenerent silentium indicere, & gemitus, lacrymasque inhibere. *Leviticæ stetit faciebant dicentes. Taceo, nolite flere.* Quodnam erat objectum attentionis adeo vividæ, & religiose? Esdras Dei interpres, quem tanquam Deum ipsum audiebant. Libi Moyses, quos tanquam ipsum Dei verbum reverebantur. Moyses autem nequaquam mortuus erat, ut verbo suo accederet auctoritas. Hoc non subjecerat idolatra populus religionis iugo. Nos autem auditores lesissimi habemus Evangelium signatum sanguine Dei victoris gentium infidelium, & barbaram. Hæc nobis effectus, quod in illis obtinuit, nobis ostenderunt, quem effectum in nobis obtinere debeat, cum nobis coram sacris altaribus predicatur. Atamen ubi sunt lacrymæ, qua fundimus, contritio, qua cor nostrum pervadit, fructus ipse, quem referimus? *P. de la Rue in Quadrages.*

Seculis omnibus fecitavit Dominus homines suo repletos Spiritu, qui ab Evangelicis sermonibus proficiscentes oblationem scientie steriles, & inanis voce vacat reformandis moribus, & qui admirabili studio explicaverunt omnia vitia secreta, in cordibus humanis latentia, qua amor proprius tot operit integumentis, ne illos agnoscentes erubescant, eosque impugnare teneant. Sed hi clam gæbant, cum viderant Auditores suos plaudere manibus, cum pectus suum tundere debebant in tempis, qua profusus prophanis acclamationibus resonabant, dum singulis poenitentia timere debebant. Amor proprius, qui non alind querit, quam semet occupari, oblectatus est suspum agnoscere, & considerare in fidelibus speculis præstigatorum suorum, & imaginis sue pulchritudinem admirari. Sed illum nunquam puduit vitorum, Cavete, Fideles, ne Deus dicitre puniat sui verbi contemptum. *Abbas du Jarry.*

Non possit Deus religionem in puritate sua farsam, testamque tueri, quin omnem predicationis virtutem servaret; duo enim inconcussa fundamenta, per que religio subsistit, sunt veritas, qua nobis revelavit, & leges, qua nobis præscripsit. Quemadmodum autem impossibile est, ut Dei providentia deserat ecclesiam, quin illis tribuat homines suo illustratos Spiritu ad illum purgandum ab erroribus, quorum ignorantia, & humani spiritus superbia puritatem doctrinæ illius adalterare possunt, ita hæc eadem providentia non minus tenetur ecclesie suppeditare homines plenos zelo legis, ut se opponant motum corruptioni, ut vitia seculi impugnent, ut omnes reformant abusus, qui committuntur contra disciplina regulam, ut inter tot veritatis præjudicia legisque inobstantias, semper certissimum habeant Canonem eorum, qua sunt a nobis credenda, & facienda, ut si minus hanc regulam omnes sequuntur, possit tamen semper agnosce, & ut religio vera, qua in eo sita est, ut ad unquam credamus, quod Deus revelavit, & diligenter observemus, quod iussit, nulla in se habem patitur. *Abbas du Jarry.*

Verbum, quod olim Apostoli Barbaris, ac Ethnicis predicaverunt, illud idem est, quod ex Concionatorum

Deus quovis tempore fecitavit concionatores Evangelicos.

De utilitate verbi Dei.

ram labis auditur, quod invenit Idolorum cultores, & illos in cultores Dei veri convertit, quod peccatores perstringit, eosque contritos efficit, quod, ut verbo me expadiam, ardeos, & nelarios homines in prædestinatos, & Dei filios immutat. Quemadmodum vero verbum divinum est lumen essentialia, produens amorem æternum; hoc Dei verbum in secretiori spiritus parte parit illustrationes, accendit flammam, & citat validas sacrasque emotiones in pectoribus nostris, quibus hæc excitantur ad amorem divinum, ex quo filio ad optiva procedit. Sicuti misericordiarum Pater profrens verbum suum genuit filium suum, quod est verbum: ita hoc verbum caro factum per verbi sui predicationem, genuit filios Dei per adoptionem. Præterea quemadmodum per verbum divinum omnia facta sunt, quod quidem est essentialia verbum Patris æterni, sicuti natura universalis constituta fuit in jure suo, & insignibus ornata prerogativa per verbum carnis factum, ita hoc sensibile verbum, quod a nobis Dei verbum vocatur, cum sit viva imago Verbi æterni, potentissimum est medium, quo ut vult sapientia, ut nos faciat in statu profus divino, qui est gratia ipsius. *P. Antonius de S. Martino in libro, qui inscribitur, Les Conduites de la Grace.*

Tris admirabilia dedit Deus per J. C. hominibus Spiritu, corpus, & verbum suum.

Tris nos rapere debent in altissimam admirationem cogitationum, & consiliorum divina erga nos bonitatis. Primum est, quod per JESUM CHRISTUM tradidit nobis spiritum suum, a quo corda nostra dirigitur: *per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Alterum est, quod Salvator ipse nobis dedit corpus suum, quo anima nostra nutriatur. *Accipite, & comedite; hoc est corpus meum.* Tertium est proprium Dei verbum, quod cum increatum sit in sinu Patris, & incarnatum in Humanitate, quam assumpsit in sinu Virginis, cumque nobis esse voluerit simul Sacramentum, & sacrificium in ara, voluit etiam se ipsum quoties statueret in ore Concionatorum, de ferri se auribus nostris, aditum invenire in corda nostra, ibi positurus verba viva, germen adoptionis, semen Dei ad filios Dei producendum. *idem.*

Sicut ecclesia in orta suo fuit pauper ad extremum, & nihilominus in summa hac paupertate colidit, quod permisit Deus, ne illius institutio humanis consilio, opibusque referretur accepta. Ita temporis decursu locupletata non minus in altero hoc statu colenda est, quam in priore, quandoquidem alioquin omni careret auctoritate, ac vi. Hoc ipsum accidit predicanti scientia. Inito enim Concionatores rudes erant homines, sed miraculorum donum habentes, quod illis concessit Deus, ut ostenderet ecclesiam non esse constitutam effectu humane sapientie, sed sola virtute Dominice crucis, ut S. Paulus inquit: *Non in persuasibilibus humana sapientia verbum; ut non evanescat crux Christi.* Sed in ecclesie progressu, onus fuit doctoribus, vel disertis oratoribus, quorum scientia miraculorum locum obtinere. Et sicuti miracula erant opus ad persuadendam, & ad celebrandam Dei crucifixi potentiam, in eorum infirmitate, quos elegerat ad scienda ecclesie fundamenta: verbum, & eloquentia successit, ut erasiret, & persuaderet, & hujus discriminis ratio inter ecclesiam, & ecclesiam, que initium duxit per ignorantiam, & incrementum obtinuit per doctrinam, est, quod religio Christiana superat rationem, & in ecclesie progressu non agitur de judicio de eadem ferendo, sed de illa exercenda, & per persuasionem inferenda. Requiritur ergo in Concionatoribus eloquentia, & scientia, qua valeat mentes nostras lucrari eaque Dei verbo dociles reddere. *P. Ant. de S. Mart. a Porta.*

Prodigium quod Dei verbi quod tidie operatur, & ejus efficacia.

Quemadmodum, ex S. Augustino, Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum, ita hoc ipsum verbum accedit ad impura corda, & homines pudicos efficit; accedit ad corda impia, & homines Sanctos facit. Hos invenit in peccato, eosque convertit ad Deum. Quemadmodum in Sacramentorum omnium augustissimo, verba hæc: *Hic est corpus meum,* efficiunt panis in corpus, & vini in Sanguinem Filii Dei transubstantiationem sunt per Sacerdotis, sed JESU CHRISTI verba sunt, per Sacerdotem tamen prolata: ita Concionatores faciunt morales transubstantiationes. Sed admirabiles, & antiquos peccatores in novos Dei servos convertunt. Que miracula verbum hoc non operatur! Cedit in cor David adverte, & Regem efficit penitentem. Cedit in cor Magdalene, ibique idolum inveniens peccati in penitentia exemplar convertit. Cedit in Mattheum, & ex publicano facit Evangelistam. Vides in Templum ingredi animam mundam, & vanitatem adspirantem; sed templum ingressa, attentam aurem præstavit verbo

Dei, ac statim penetratur celesti lumine, quod efficit, ut agnoscat statum miserum, in quo est. In hac agnitione videt turpitudinem suam: turpitudinem gignit læsi nuntius dolorem, dolor vero parit vitam mutandam consilium. Que autem causa est hujus miraculi, nisi Dei Verbum? *idem.*

Vis, & energia verbi Dei tanta est, ut jure omnipotens valeat nuncupari: *Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia.* In ipso nihilo invenit aures, qua parata sunt ad illud audiendum: *Vocæ ea, que non sunt, tamquam ea, que sunt.* Subiegit universum, evertit cultum Idolorum, integras nationes convertit. Subjecti Reges, Sapientes, legislatores Evangelio; dicam amplius subiecit fidei terrore commoti sunt, & conturbati. Denique divino hæc verbo debemus mundi totius conversionem, & Idolatriæ eversionem: qua omnia non sinant nos de illius potentia dubitare. *idem.*

Undenam fit, ut Dei verbum, quod est adeo potens, quod modo adeo vulgatum est, & cognitum, ut plurima fiant in oppidis, & in agris predicationem, undenam inquam fit; ut inde modicus fructus percipiatur? Olim retibus capiebantur anime: *Laxate retia vestra in captivum;* hodierna autem die decerit Evangelicos Piscatores hanc tantum uti. Quidquid toto Adventus, vel etiam quadragesima tempore acquirere Concionator potest, erit animas duas, vel tres, & fortasse nimis dixi. Post tot, tumque disertis Sermones adeo modicus fructus, & tot videtur fœclera, ut hoc mirum videatur. An predicatio hodierno die eo pervasit, ut quidem tantum fit curiositatis in auditoribus, quam in concionatoribus vanitatis? Verum si Concionatores hæc in re nocentes sunt, auditores sane sunt nocentiores, nam horum curiositas causa est vanitatis eorum. Pro causa asserti posse videtur, homines nolle sibi duplicis generis veritates predicari, quarum alie quidem docent, alie vero corrigunt. Veritates, que docent, animate sunt & perquiruntur, sed que corrigunt, non videntur tolerabiles, & seculi hujus mortalibus non placent, sicuti videmus in novo Testamento cum S. Joannes Baptista Herodem docet licet nequam, hunc tamea illi aures libenter præbere, *Uenter eum audire.* Marc. 6. At ubi Præcuror illi in cellum exprobat: *n. n. licet tibi habere uxorem fratris mei,* hanc correctionis veritatem ferre non potest, & hæc illa quidem est, qua mundo non sapit. Similiter cum Evangelico præce detonat contra libidinem, libidinosus illum non quæo patitur animo. Hoc igitur auditorium vitium est, qui necessarias non afferunt dispositiones ad audiendum Dei verbum. *idem.*

Audiendum, & ponderandum est Dei verbum, atque inde proficiendum: *si quis habet aures audiendi, audiat.* Matth. 13. Divini hujus, humanorumque verborum discrimen patet. Quid auditis in foro, vel ante judicium infellia, vel de cathedris, ubi de humanis scientiis differitur? Hic ad vos non habetur sermo de metato agello, de vinea, de usufructu, hypotheca, Contrafacta, Testamento, ut coram iudicibus agunt Caudidici; non de pactis conventis, de fœnere, de conubio, aut de pace, ut Regum legati. Annuntiantur vobis æternæ veritates, de salute animarum veltrarum, de pace cum Deo, & proximo, & vobis metipsis habenda, de mylitis Redemptionis vestra, de Fide, & regno cælorum, quo tendere debent omnes actiones vestra, & desideria. *P. Antonius de S. Martino a Porta; & recens quidam.*

Concionatoris officium manus tantum est, ac tam sublime, uti sicuti nihil est in ecclesia adeo sublime, ac Sacerdotium, ita nihil eque præsans invenitur ac Concionatoris officium. Sacerdotes Dei Filium producant in ara: Concionatores producant illum in cordibus nostris. Illi propter sanctissimum munus suum conjuncti est: debent cum J. C. & quodammodo cum illius persona consuli: hi hoc ipsum esse debant, & nos audire, ac revereri debemus Christum Dominum in eorum personis loquentem: *Tamquam Christo exhibente per nos.* 2. Corinth. 5. Et sicut aliqua intercedit ratio Sacerdotes inter, & Concionatores, ita quoque intercedit inter eos, qui corpus, & sanguinem Filii Dei consecravit, vel qui verbum ejus evulgant, & eos, qui illud audiunt, & quibus evulgatur. *idem.*

Non minores afferenda sunt dispositiones ad audiendum Dei verbum, quam ad recipiendum sacrum corpus Salvatoris in sancta Synaxi: *Ad Evangelium, tamquam ad Christi corpus confugio:* ait S. Ignatius in epistola ad Philadelph. Sed si opus est se rite preparare ad audiendum divinum verbum, in ipsa concione

Quam fit causa fructus modici que hoc divinum semis adfert.

Predicatoris officii æque subline est, ac illud Sacerdotis.

Concionatoris officium manus tantum est, ac tam sublime, uti sicuti nihil est in ecclesia adeo sublime, ac Sacerdotium, ita nihil eque præsans invenitur ac Concionatoris officium.

aptes, mentesque inieunda sunt ad divinam hoc semen cum fructu recipientium: qualibet enim predicatio preparatio est, atque principium magnorum consiliorum, quae ab aereo cepti Deus, ut animas nostras ad beatam perduceret aternitatem, & sicut semen in seminali virtute sua totum complectitur messem, ita concio una plerumque est semen magnarum illarum virtutum, quae Sanctos fecerunt. Negligere igitur divinam verbum ex ore Concionatorum prolatum, hoc est adire periculum amittendi fructum prope salutis; quoniam iuxta divina providentiae consilium divinum hoc semen nexum habet cum ordine, quem constituit Deus pro salute nostra, ut si illirequistam mentis attentionem negemus, nosmet privemus gratis, quas ad nos salvos faciendos Deus destinavit. *Idem.*

Una ex rationibus, propter quas modicam percipi- mus fructum ex Concionibus, Deique verbo: haec est, quod menti nostrae satis est simplex, sterilitique medita- tionum generalium, quin has nobiliter ipsi applice- mus, quod nobis esset faciendum. Ad hunc reditum, & nostri mali ad nosmet ipsos applicationem nos invitat Scriptura verbis illis: *Revertimini ad cor: Scitote, quid dicit dominus deus vester, qui amarum est, se dereliquisse Dominum.* Jerem. 2. No- verat quidem David se duo magna commisisse peccata, Urie cadem, & adulterium cum Berabea, sed illa non noverat nisi in propositione generica, & confusa, & ibi morabatur. Quamobrem Nathan sciens magna sibi opus esse prudentia, ut magno Regi illius ob oculos delicta poneret, usus est ea parabola, quam nemo non didicit, cumque illi representasset hominis inhumanitatem, qui non vult compos, eoque alteri ovem unicam, quam tanquam seipsum diligebat, eriperat, vitam quoque eidem ablutit, ita calidissimum consilium, sermonem- que instituit, ut eo redegerit David, ut mortis senten- tiam contra illum pateret, & diceret, homo ille reus est mortis. Hic locum praefabatur Propheta, eidem sententiam ipsius applicaturus, eisque diciturus, Tu es ille vir, tu in caput tuum hanc mortis sententiam tulisti. Quae ubi facta fuit applicatio, Rex ait: *Peccavi Do- mino.* 2. Reg. 12. In hoc ita plerumque sumus. Concionatorum redargutiones tanquam parabolas accipimus vel tanquam pulchras imagines, sed quis est ille, qui ex semet ipso querat, num ego ium mortis reus? Duplex est veritatum genus. S. Augustinus inquit, alia veritas lumen est, quod illuminat, alia ignis est, qui comburit. Alia docet, alia redarguit. Unusquis- que facile doctrinam recipit, sed vult evitare cor- reptionem, & probrum, ad quod avertendum cor- reptionem sibi renuit applicare. *Idem.*

Dei verbum ad animam nutriendam non est minus nece- sarium, quam panis materialis ad corpus nutri- endum.

Panis verbi Evangelici cognitio est veritatum religio- nis Christianae fides & doctrina illius, & institutorum eius. Magna haec instituta ex Concionatorum ore au- dire, et in sancti libri legere, est illa manducatio. Ea sibi representare, iugiterque meditari, est sese il- lis alere, ac roborare; est, ut ita dicam, in propriam substantiam convertere; & haec omnia facere, via est ad habendum tot purum, & sanctum, & charitate plenum in omnibus affectionibus suis: usus enim hu- jus panis spiritualis, mystici non minus necessarius est ad fovendam in nobis spirituales animae vitam, qualis usus est panis materialis, quo quotidie velimur ad vitam corporis in nobis tuendam. Medicus usus huius spiritualis alimonia nos adeo infirmos efficit, ubi bellum indendum est nostris cupiditati- bus, ac triumphus de invisibilibus hostibus referen- dus. Medicus caelestis huius pabuli usus non reddit imbecillos, & languidos, ubi resistendum est validis cupiditatum nostrarum oppugnationibus, & in causa est, ut in ipso statim belli principio superati, victique cadamus. *Modus recitandi Dominicum Oratorum, & Cre- tens Auctor.*

Semper in ecclesia Dei plurimi viti sunt fungi munere predicationis, ac sermones, qui sunt, in mag- nis urbibus una tantum in Quadragesima? Quadra- gesima vero absoluta quam pauci videntur peccato- res egere penitentiam? Nulla ferme videtur moram emendatio; eadem vita ubique grassantur: eadem semper peccata committuntur, nempe minus religio- sus est, minus, quam ante impudicus. Unde hoc ma- lum? Inde proculdubio, quod licet discreti sint sermo- nes, florentes, eruditione uberes, & nulla in re de- ficientes, tamen non sunt charitate animati, neque amplius in illis invenitur divinus hic ardor, qui ver- bo dat efficientiam, & audientes inflammat. Neque ideo dixerim, Concionatores non incallescere, & de suggestu non detonare; sed illis deest, quod deside- ratur ad permovendos animos, & id praefertendum verum zelum honoris Dei, & salutis proximi. S. Pe-

trus nunquam didicerat artem eloquentiae; notat sol- lum piscari, & facere retia, nihilominus cum requirit vit super illum Spiritus Domini in speciem lingue igneae, tanto ardore, auctoritate, & vi copit predicare, ut uno tantum Sermone tota animarum millia converter- rit; quin tamen extra ordinem declamaret, seque agit- uret. Undenam fit, ut S. Franciscus Almis, S. Vin- centius Ferrerius, S. Bernardinus, S. Antonius Patavii- nus quamplurimos peccatores converterint? nisi quod licet sermones eorum simplices essent & sine furo; eorum tamen corda divini amoris igne astuabant. *Card. Bellarm. in Opus.*

Dei verbum simile est plantis salutaribus, quarum virtutes non omnes agnoscunt. Duo in prato deam- bulant: alter quidem promiscue calcet herbas pedi- bus subtrahat; & nihil de eadem cogitat; alter ve- ro inter calcatas herbas detegens quasdam in medici- nae utrum propeportunas, has diligenter colligit, & auferit in morbis depellendis adhibendas. Ita ex duo- bus hominibus audientibus, vel legentibus verbum di- vinum alter pertransit, quin ad lecta, auditaeque ani- madvertat, cum interim alter attente singula conside- rat: eaque suis necessitatibus applicat. Hoc autem il- lic oritur; quod prior ille divini verbi pretium igno- rat, posterior autem agnoscit omnes utilitates illi in- herentes; & inter ceteras immortales vitae donam il- lud servantibus promissam: *Si quis sermonem meum ser- vaverit, vitam non videbit in aeternum.* Jo. 9. Quanta cura non servaretur herba, cujus usus confert solum centum vite annos? Quanti ergo a nobis sciendum est J. C. verbum? Quae cura, & sedulitate colligen- dum est? Quandoquidem usus illius nobis aeternam vitam certissime pollicetur. *Mortem non videbit in aeternum, P. Segneri Tomo 3. Meditatio.*

Cum J. C. promittit eos, qui verbum suum audie- rint, & servaverint; nequaquam mortuos esse, non loquitur de fluxa haec, & perfunctoria morte, qua damnati sumus, & quam ille ipse petulit. Promittit enim vitam novam post hanc, vitam beatam, vitam perfectam, & nunquam desaturam. Evangelii sui pravificatores non haec vita vivunt. Resurgent qui- dem, sed ut in singulis monumenta in inferno sevil- lant torqueantur: doloribus, quorum similes mors aet- dem non parit. Secundo qui divini verbi pane nu- tritur, quodammodo ex hoc ipso tempore aeterna vi- ta fruetur: inde enim haurit vim invictam, quae ani- mam ipsius reddit tanquam invulnerabilem telis pec- cati. *Fili mi serva mandata, & vitas.* Prov. 7. Serva- legem Christi Jesu, & nunquam supernaturalem gra- tiam amittes. Sed cum mors corporis profecti valeat vel ab infirmitate naturae, vel fortuito, vel hostis vi, mors etiam animi ex similibus principiis oriri potest. *Idem.*

Multa quaedam affectio in vobis interiore non homi- nem debilitat? Hunc sapienter nuncit verbo J. C., & recipit an- ti- ma ex Dei verbo. *Fructus quos non debilitat? Hunc sapienter nuncit verbo J. C., & recipit anti- ma ex Dei verbo.*

Ut ex divino verbo omnes percipimus commodum illi inherens, illud in corde gerendum est, faci- endum est sermonum nostrorum argumentum no- strisque bonis operibus sustinendum est. Primum cum Dei verbum altius cor nostrum pervasit, spiritus il- lud haud egre meditat; ubi opus sit, memoria il- lud facile repetit, cum videlicet adfuit peccandi oc- casiones: *In corde meo abscondi eloquia tua,* dicebat David. Psalm. 118. *ut non peccem tibi.* Secundo ver- bum Dei locum habere debet in sermonibus nostris, ut aliis offendamus, & aliis insillemus, quo in ho- nore a nobis habeatur. Ignavi solum, & infirmi se pro illo stare erubescunt, qui sane merentur perpa- dendam hanc verecundiam, ut illis, ubi opus esset, deliceret. Quid nobis in hac re praestandum est super- ea, quae Rex Propheta de se ipso testatur Psalm. 118. *In labiis meis pronuntiavi omnia iudicia iustitiae tuae.* Sed tertio loco maxime necesse est divinum sustine- re verbum operibus nostris: videlicet illud in pra- xim redigere, illi omnem vite rationem conformare. *Levavi manus meas ad mandata tua quae dilexi, & exten- dedi in iustificationibus, Psalm. 118. Idem.*

Ad examen revoca, qua cura utaris verbo Domini in tribus huius modis. Fortasse aliquam nanficentis difficultatem; sed si hinc te difficultas taret, inde fru- ctus debet te inflammare. Haec sunt verba vite aeternae. Jo. 6.

Joan. 6. Quid igitur esset, negligeres illa? Sicuti sunt verba vite observantibus ea, verba sunt mortis negli- gentibus illa. Verbum tuum, Domine, pars est pretiosa hereditatis, quam nobis in terra reliquisti: meum est illa frui, & iugiter inde rubor accipere, quo in vite hujus peregrinatione indigeo. Undenam ergo nullo mihi est in discrimine divinum hoc pabu- lum? Virtutem illius nunquam ignoro, an contem- no? Qua cura perquirerem alimoniam, quae hic in terris dies meos esset productura? Numquid nihili facio vitam gratiae, quam divini verbi usus mihi tue- ri potest, vel restituere? Numquid nihili pendo glo- riosam immortalitatem, cujus verbi divini usus in me germen est? *Idem.*

Nonnumquid verbum divinum nobis procurat.

Si me debilitatum sentio, in verbo tuo robor in- venio; si mihi periculum imminet, in illo celere- rem opem reperio; si me obsident salutis meae inimici, illud mihi est certissimum praesidium. Ex hoc igitur tempore divinum hoc verbum gustabo, & erit illud meae deliciae. Deleam illud indefinenter in mente, & corde, ut illud mihi praesto sit, ubi opus fuerit. Hoc erit sermonum meorum argumentum, ut ostendam, quam fit mihi jucundum, & ut eius amore- m alius etiam inspirem, atque hanc in meis operibus exprimam, ut illius praxim alius etiam commendem. Tunc Salvator mihi, verbum tuum erit mihi vite ver- bum. Sed adhuc opus est, ut per gratiam tuam ite- rum mihi in corde loquaris. Facid, Domine, quo- so. Sed fac tanta vi, & suavitate, ut tibi ultra res- sistere nequeam. *Idem.*

Suscitavit Dominus hoc saeculo homines Spiritu suo repletos, qui ab Evangelicis sermonibus collige- re, utque scientia ostentationem submoventes, unice sese addideunt reformationi morum, & mira cura evoluerunt inania haec secreta, quae amor proprius tot celat iniquitatis, ut evitet verecundiam illorum co- gnoscendorum, & impugnantur labore. Sed clancu- lum genunt, ubi vident auditores suos plaudere manibus, dum peccus suum tundere debent, in tem- plis quae proflas mundanis acclamationibus pollue- runt, cum penitentiae tantum singulibus personae deberent. Amor proprius, qui sibi ubi blandiri cupit, gaudet se ipsum in fidelissimis speculis suas ar- tes inspicere, admirari pulchritudinem imaginis suae, sed non putet illum viti. Heu! Cavete ne Deus distincte puniat verbi sui contemptum. *Abbas de Jarry in diem Cincinam.*

Megnum si- scriben inter- duos Evan- gelii preco- mes.

Opus est, ut vobis tanquam in Tabula exhibeam duos longe dissimiles Concionatores; alterum, cujus sermones sancti erant, atque Christiani. Initio ducam a priori. Sermo illius hoscilis rhetoricis plenus erat, nullum praetermissit lenocinium, quod commendare posset sermonem suum, & compositionem, & quae- cumque ornamenta, quae oratori in mentem occurre- re possunt, erant in sermone illius in ordinem micro- artificis disposita. Schemata praeter propter secun- dum regulas exacte collocata; materia inflata erat quampluribus locis communibus, Locationes omnes erant magnificae, & omnia recentia vocabula delectam habebant sedem, & pulchre reitabant. Exteriori huius apparatus respondebat dignitas gestus, & actio Concionatoris. Veniunt erat pronuntiatio, & dicere possimus eloquentiam, corporis totius, ac oris elegantiam conconitatem fuisse. Attentissimus sui ad ea, quae dicebat. Plurima valde bona protulit, sed nihil eorum moverat me, & animadverti, concione tota ne- minem fuisse commotum, & omnia illius tela adeo accurate contorta leviter perstrinxisse extimam anima superficem, sed non admodum adstantium corda pe- netrassent. Omnes isti conatus, & torrentes eloquentiae fontus instar perstraxerunt, & qui secum ubertatem adferrent, & Iscrymarum fluxus exuberarent, post se, ut ita dicam, inanem tantummodo spumam re- linquerunt. Quaedammodum quaequam ex morali disciplina attingebant, ex laborum dumtaxat ambitu proficerebantur, non autem ex corde, & plus inge- nii, qua reboris habebant: ita non processerunt ultra auricularum audientium, cor vero ipsum penetrare non poterunt. Longe aliter accidit iustis Concionatori.

Verba illis vivida fuerunt, & efficacia, cumque pro- ficere ex cordis ipsius abundantia animas maxi- me induratas confoderunt, & amarissimas lacrymas elicerunt. Animadverti illum cum audacia fuisse concionatum, sed audacia, cui adjuncta erat sapienti- tia, atque prudentia. Vis sermonis illius erat miti- gata; Pulchritudine modesta, & ornamenta non per- missa tantum, bonique exempli, sed ea quoque, quae sunt necessaria, sine ulla profusione erant adhibita. Ratio loquendi licet non esset adeo elegans, ut in altero, erat tamen admodum nobilis, & verborum proprietates, quae perfecte argumentum suum expri- mebat, optime servabatur. *Retens auctor.*

Mundi Salvator saepe obrutus fuit multitudo, quae illum premebat, sermones illius audita: *Cum turba irruerent in IESUM, ut audirent verbum Dei.* Quae res damnat modicam curam, quae nobis est au- diendi divini huius verbi, quod, ut ipsa veritas in- quit, est hominis alimentum: *Non ex solo pane vivit homo: sed de omni verbo, quod proceit de ore Dei.* S. Chryostomus mirum in modum ait, Dei verbum esse universale subsidium omnibus necessitatibus nos- tris, & generale remedium omnibus infirmitatibus nostris. Verisimur in tenebris nos illuminat. Aber- ravimus? nos recudit in viam. Tristes fumus? nos consolatur. Cecidimus? nos auclit. Qui igitur ne- gigit illud, se ipsum omni privat subsidio; neque mirum esse debet, si tot languet Christiani; quoniam negligunt divino hoc ali verbo, quod illis pra- beret vires ad constanter sustinendas omnes tribula- tiones, quae illos turbare possent in variis occasio- nibus, quibus in miserabili hoc exilio postsumus agi- tari. Mirari non debemus, si demon de tot anima- bus triumphat; quandoquidem non confugimus ad di- vinum hoc verbum, quod nobis suppeditaret arma, ad repellendos omnes callidi, & crudelis inimici in- cursus, *Tournaux in Adventu Christiano Tomo 8.*

Qui fugiunt veritatem, & hoc pacto ostendunt, quanto eandem habeant in odio, hi sunt, qui Dei verbum libenter non audiunt propter rationem, quam ipse Salvator memorat in Evangelio. Qui peccat, quod odit lucem, ne scelerum suorum rubore suffundatur. Veritas, quam secum fert verbum Concionato- ris, lumen est, quod sese effundens in animam pec- catoris jampudent in voluptatibus suis consensu totum illius horrorem detegit. Visio haec illius requirit percutit, & haec turbatio ciet in illo odium veritatis. Lumen triste, & importunum, quod illis aperit, quidquid semper impedimento fuerat, ne videret. Hoc bona fide fatemur. Odium veritatis, quam ri- memus, saepe prohibet, ne adfide concionibus adhi- mus. Alias plures rationes addeimus; sed haec vera est. Ille sibi plura esse inquit negotia; haec tamen vera causa non est, sed quia nimis multas exercuit injulias, ac timet, ut sibi audienda sit concio de de restituitioe. Ille ait, paucos a se inventi Con- cionatores, qui sibi placeant, quod non inquit a se inventi non posse id genus oratores: sed timet, ut inveniat eos, qui illum excitent ex fopore suo, & ciant stimulos, quos egre jugulavit. Sed quinam est huius facti ratio! Quid inde intendimus? Si nobis est intentio claudendi oculos, ut audacius nosmet in pe- riculum conijciamus, mortuari uti vivimus, indura- ti, & impenitentes, cumque mors nostra esset ne- queat nisi echo infamis vite nostrae, sequitur fi- nem nostrum non nisi calamitosissimum esse pos- se. Quid in hoc efficere potest Conci nator, ni- si lacrymis prosequi desperationem adeo damna- bilem? Sed si qua super sunt adhuc salutis cogita- tiones, si quod nobis adhuc superest desiderium, nisi illi abrenuntiamus, fatendum est ex submissio- ne nostra divino huic verbo, quod fugimus, quod timeamus, cui oculos claudimus, pendere salutem, quam speramus. Libenter ergo audiamus verbum di- vinum, ut vim faciat in mente nostra, & in corde: inde enim nostra pendet conversio. Hoc pacto fieri debet in nobis haec mutatio nostrum metiporum erga Deum, quae una efficere potest, ut ille sententiam mutet prolata adversum divini sui luminis inimicos. *Sermones, & instructiones P. Aveliniani Tomo 1.*